
ORIGINALE

Comune di Nurachi
Provincia di Oristano

Piazza Chiesa n. 12
09070 Nurachi (OR)

D e t e r m i n a z i o n e   d e l   Responsabile del Servizio
Amministrativo

N°  83
Data

24-04-2020

Oggetto: CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER L'ATTIVAZIONE O IL POTENZIAMENTO
DI UNA CONNESSIONE INTERNET FINALIZZATA A FAVORIRE LA DIDATTICA A
DISTANZA. APPROVAZIONE BANDO, MODULO DI DOMANDA E INDIZIONE
BANDO.

L'anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di aprile, la sottoscritta Dott.ssa Gloria Sanna, Responsabile del
servizio amministrativo del Comune di Nurachi;

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Vista la proposta di determinazione in oggetto;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità del sottoscritto per l'adozione del presente atto ai sensi
dell'art. 6bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2012;

Espresso, con la sottoscrizione del presente atto, il parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e del vigente Regolamento sui Controlli;

Premesso che:
al fine di contrastare il diffondersi del Coronavirus, con il DPCM del 09.03.2020 sono state estese a tutto il
territorio nazionale le disposizioni del DPCM 8 marzo 2020, inizialmente limitate alle sole zone rosse, tra cui la
sospensione dei servizi educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e le
attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado, nonché la frequenza delle attività  scolastiche e di
formazione superiore, comprese le Università e le Istituzioni di Alta formazione artistica musicale e coreutica, di
corsi professionali, anche regionali, master, università per  anziani, e corsi svolti dalle scuole guida, ferma in ogni
caso la possibilità di svolgimento di attività formative a distanza;
tali disposizioni sono state confermate nei successivi provvedimenti governativi e le scuole si stanno
progressivamente attrezzando con sistemi di formazione a distanza, al fine di consentire il proseguimento
dell’attività didattica;
Il Dirigente dell’Istituto Comprensivo di San Vero Milis, già con la circolare n. 90 del 05.03.2020, ha valutato la
possibilità di approntare di attività didattiche digitali da diffondere nelle classi; con nota prot. 0002805 del
08.04.2020, inoltre, ha comunicato di aver provveduto, mediante il sito internet, a mettere a disposizione delle
famiglie del territorio gli strumenti digitali disponibili nell’immediato, in considerazione delle differenti esigenze
delle famiglie con figli in età scolare. Nella stessa nota si invitavano i Comuni a predisporre la possibilità di
connessione, eventualmente diffusa o secondo altre modalità ritenute più opportune, nel territorio di
competenza.

Considerato che:
Nel territorio di Nurachi è attivo un servizio HIFI gratuito, fornito dal Comune per la connessione internet. Tuttavia,
tale servizio non copre l’intera area dell’abitato ma solo alcune zone limitate;



che molte famiglie non hanno una linea internet fissa, poiché le nuove tecnologie degli smartphone consentono
ormai di navigare in internet e di effettuare dal cellulare numerose operazioni che prima erano possibili solo
tramite pc collegato ad internet.  Tuttavia, la possibilità di usare lo smartphone come hotspot per l’utilizzo dei
tablet e dei notebook necessari alla didattica a distanza è fortemente ridotta dall’assenza o riduzione di segnale
telefonico mobile nel territorio di Nurachi, per cui molti studenti si trovano impossibilitati a fruirne. D’altra parte,
anche famiglie che hanno attiva una connessione internet con gestori di telefonia o altri fornitori, hanno talvolta
abbonamenti con una fornitura di banda talmente limitata da non garantire una navigazione sufficiente per poter
fruire degli strumenti di didattica a distanza;

Dato atto che l’unico sistema per garantire un accesso ad internet stabile e continuo, nel territorio di Nurachi, è,
attualmente, una connessione a banda larga via cavo o HIFI o satellitare, con una velocità di almeno 10Mbps;

Vista la deliberazione della G.C. n. 27 del 23.04.2020 con la quale, al fine di favorire effettivo il diritto allo studio e alla
formazione dei propri cittadini, favorendo il superamento degli ostacoli che si frappongono ai nuovi metodi di
didattica, quale la didattica a distanza, sono stati forniti gli indirizzi alla Responsabile del Servizio Amministrativo per
l’indizione di un bando per l’assegnazione di un contributo di € 50,00 ai nuclei familiari che ne facciano richiesta per
l’attivazione o il potenziamento di una connessione internet (con banda di almeno 10Mbps) via cavo o HIFI o
satellitare nell’abitazione di residenza ;

Considerato che, secondo i criteri indicati dalla Giunta, il contributo potrà essere concesso ai nuclei familiari:
che hanno, al loro interno, componenti iscritti e frequentanti scuole di ogni ordine e grado o università,
attualmente privi di connessione internet o con connessione insufficiente (minore a 10 Mbps) per la didattica a
distanza;
che attivino o potenzino presso l’abitazione di residenza una connessione internet con almeno 10Mbps di banda
via cavo o HIFI o satellitare;
i contributi saranno concessi sino alla concorrenza delle somme stanziate in bilancio, sufficienti per n. 100
richieste, sulla base del numero di protocollo di arrivo delle istanze regolari e accoglibili;

Visti l’allegato Bando e il modulo di domanda, e ritenuto di approvarli,

DETERMINA

Di indire un bando per l’assegnazione di un contributo di € 50,00 ai nuclei familiari che ne facciano richiesta per
l’attivazione o il potenziamento di una connessione a banda larga (con banda di almeno 10Mbps) via cavo o HIFI o
satellitare nell’abitazione di residenza, essendone attualmente privi;

di approvare l’allegato bando e lo schema di domanda;

Di dare atto che, allo scopo, è disponibile la somma di € 5.000,00 sul cap. 6669 del bilancio corrente e che l'impegno di
spesa verrà assunto a seguito dell'ammissione dei richiedenti al contributo.
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi presso l’Albo Pretorio del
Comune

Respons. del procedimento

 Gianfranco Rosa

Il Responsabile del servizio

Dott.ssa Gloria Sanna

Determinazioni Area Amministrativa n.83 del 24-04-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 2
_____________________________________________________________________________________________

Tel. 0783 412085     fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it


Determinazioni Area Amministrativa n.83 del 24-04-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 3
_____________________________________________________________________________________________

Tel. 0783 412085     fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it


PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147-bis del D.LGS 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Nurachi, li: 24-04-2020        Il Responsabile del Servizio

                                        Sanna Gloria

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Nurachi, li: 27-04-2020        Il Responsabile del Servizio

                                        SECCI AGNESE

SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE
Ia sottoscritta Dott.ssa AGNESE SECCI, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli
effetti del comma 4 dell’art. 151 della D.Lgs. 18.09.2000, n. 267, appone il visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria

Nurachi, li  27-04-2020

il Responsabile del Servizio Finanziario

              Dott.ssa AGNESE SECCI

ESTREMI  DELLA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Messo Comunale certifica che la presente determinazione :

è stata pubblicata all’albo pretorio in data................

Pubblicazione n  ….

Nurachi, li

Il Messo Comunale

Determinazioni Area Amministrativa n.83 del 24-04-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 4
_____________________________________________________________________________________________

Tel. 0783 412085     fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it

